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1.2 Kaava-alueen sijainti 
 
Kaavan-alue (n.2,9 ha) sijoittuu Sodankylän kirkonkylässä Kylälaakson alueelle, Ki-
tisenjoen läheisyydessä.  

 
 

 
 Kuva 2. Kaavan muutosalue (Kirkonkylän opaskartta) 

1.3 Kaavan nimi ja tarkoitus 
 

Kaavan nimi on Kirkonkylän asemakaavan muutos, Kylälaakso 1. Asema-
kaava muutoksessa tutkitaan ja ratkaista korttelin 14 maankäyttö sekä siihen liit-
tyvät viher-, paikoitus- ja katualueet. 

 



3 

 

 
Kuva 3. Ote ajantasa-asemakaavasta 
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1.5 Kaavaselostuksen liiteasiakirjat 
 

1. Asemakaavakartta  

2. Seurantalomake 

3. Osallistumis- ja arviointisuunnitelma (OAS) 

4. Yhteenveto lausunnoista sekä muistutuksista vastineineen 
 

1.6 Luettelo kaavaa koskevista taustaselvityksistä 

 
- Alueen maankäytön yleissuunnitelma 2022 

 
2. TIIVISTELMÄ    

 
2.1 Kaavaprosessin vaiheet 

 
Kunnanhallitus päätti kaavoituksen aloittamisesta 20.2.2023 § 59. Vireille tulosta 
kuulutettiin 1.6.2023. Osallistumis- ja arviointisuunnitelma asetettiin nähtäville 
1.6.2023 alkaen. Osallistumis- ja arviointisuunnitelmaan annettiin yksi lausunto. 
Kaavaluonnos oli nähtävillä 7.9.-9.10.2023 välisen ajan. Kaavasta saatiin 4 kpl lau-
suntoa ja 1 kpl muistutus. 
 

 
2.2 Asemakaava 

 
Kaava-alueen pinta-ala on noin 2,9 ha, josta rakentamiseen on tarkoitus osoittaa 
yhteensä 5.500 kem2. Rakennuspaikkoja alueella on yhteensä 2kpl. Rakennuspai-
kat muodostuvat rivitalojen ja muiden kytkettyjen rakennusten korttelialueesta ja lä-
hipalvelurakennusten korttelialueesta. 

  
2.3 Asemakaavan toteuttaminen 

 
Asemakaava toteuttaminen voidaan aloittaa heti, kun kaava tulee voimaan. 

 
3. SUUNNITTELUN LÄHTÖKOHDAT 

  
3.1 Suunnittelualue 

 
3.1.1 Alueen yleiskuvaus 

 
Suunnittelualue sijaitsee Sodankylän kirkonkylän asemakaava-alueen Kitisenjoen 
läheisyydessä, Sodankylän seurakuntatalon länsipuolella. 
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Kuva 4. Ilmakuva suunnittelualueelta © Maanmittauslaitos 5/2023 

3.1.2 Maanomistus 

 
Kaavoitettava alue on Sodankylän kunnan ja Sodankylän seurankunnan omistuk-
sessa. 
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Kuva 5. Alueen kiinteistöjaotus (10.5.2023). © Maanmittauslaitos 5/2023. 
  

3.1.3 Luonnonympäristö 
 
Alueelle on tehty yleiskaavoituksen yhteydessä luonto- ja eläinselvitys. Rakentami-
nen alueella tullaan osoittamaan rakennettuun ympäristöön, jolloin erillisen luonto- 
ja eläin selvityksen tekeminen on katsottu tarpeettomaksi. Yleiskaavoituksessa teh-
dyssä luontoselvityksessä alueelta ei ole löydetty luontoarvoja. 

 
Maa- ja Kallioperä 
Maaperäkartan mukaan suunnittelualueen maaperä on hiekkamoreenia 

 

 
Kuva 6. Geologian tutkimuskeskus, Pohjois-Suomen yksikkö, Rovaniemi 2014 

 
Kasvillisuus 
Suunnittelualue on lähes kauttaaltaan rakennettua ympäristöä. maapohjana nur-
mikko tai kuntta. Alueelle jätetty jonkin verran puustoa, lähinnä mäntyjä, kuusia ja 
koivuja. 

 
Kuva 7.  

 
Uhanalaiset kasvilajit 
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Alueelta ei ole löytynyt sellaista uhanalaisten kasvilajien esiintymiä tai lajistoa, joka 
tulisi huomioida kaavoituksessa. 
Maisema 
Suunnittelualue kuuluu maisemamaakuntajaossa Peräpohjola - Lappiin ja siellä 
Aapa-Lapin seutuun. Seutu on nimensä mukaisesti soiden maata – maasto on hy-
vin tasaista ja avoimien aapasoiden keskellä vaarat ovat harvassa (Lähde: Sodan-
kylän kirkonkylän osayleiskaava, Sodankylän kunta 2016).   
Asemakaavoitettava alue (ja asemakaavamuutosalue) sijoittuu Kitisenjoenrannan 
läheisyyteen. Alueen on maisemallisesti hyvin tasaista. Suunnittelualueen eteläosa 
rajautuu pappilanniemen virkistyskäytössä olevaan metsäiseen alueeseen. 
 
Hulevedet- ja pohjavedet sekä tulva 
Lähialueen kaduille on osittain rakennettu hulevesilinjastot, joihin on yhdistetty osa 
lähialueen kiinteistöiden hulevesistä. Katujen pintaojien vedet on johdettu huleve-
silinjojen ja ojien kautta imeytysalueille. 

 
Kuva 8. 
 
Suunnittelualueella tai sen läheisyydessä ei ole pohjavesialueita. Korkeustasoltaan 
suunnittelualue sijaitsee kokonaisuudessaan kerran sadassa vuodessa esiintyvän 
tulvan (HW1/100) ja siihen lisätyn +0,5 m varoetäisyyteen kastuviin rakenteisiin(tul-
vakorkeus 176.70m N2000, lähde: Sodankylän kirkonkylän osayleiskaava 2014), 
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sillä maanpinnan korko suunnittelualueella vaihtelee välillä 180-181,5 m (N2000). 
Voidaan tällöin todeta, että korkeusero on riittävä tulvakorkeus+0,5 m varoetäisyys 
kastuville rakenteille. 
 
Eläimet 
Aikaisemmissa kaavoituksissa alueella ei ole havaittu rauhoitettuja tai uhanalaisia 
eläimiä tai havaittu merkkejä niiden elinympäristöistä. Suunnittelualue on täysin ra-
kennettua. 

 
3.1.4 Rakennettu ympäristö 

 
Väestö 
Suunnittelualueen väestö koostuu lähinnä ikäihmisistä, koska alueelle on ole-
massa 70-80-luvulla rakennettuja vanhuksille suunnattuja rivitaloja. Lähialueella 
sijaitsee omakotitaloja, joissa asuva väestö monen ikäistä. 
 
Palvelut 
Asemakaavoitettavalla alueella sijaitsee 2012 valmistunut päiväkoti ja suunnittelu-
alueen itälaidalla sijaitsee seurakuntatalo. Kirkonkylän palveluihin on matkaa lä-
himmillään noin 500 metriä. 

 
Rakennuskanta 
Suunnittelualueella sijaitsee 1970-1980 luvulla ikäihmisille rakennettuja rivitaloja, 
sekä vuonna 2012 rakennettu päiväkoti. Rivitalo rakennukset ovat purkukuntoisia 
ja niiden tilalle on tarkoitus rakentaa useammassa osassa uudet rivitalo rakennuk-
set vastaavaan käyttöön. 

 

                  
                 Kuva 9 vuonna 1970-1980 rakennettuja rivitaloja 
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 Kuva 10. vuonna 2012 valmistunut päiväkoti. 
 

Työpaikat ja elinkeinotoiminta 
Suunnittelualueella sijaitsee yksityinen päiväkoti. Muilta osin alueella ei sijaitse työ-
paikkatoimintoja. Suunnittelualueella ei ole tällä hetkellä palvelu- tai työpaikkatoi-
mintoja. Alue sijaitsee n. 0,5 kilometrin päässä keskustan palveluista ja työpaikoista.  
 
Virkistyskäyttö 
Asemakaavoitettavan alueen läheisyydessä sijaitsee Pappilanniemen lähivirkistys-
alue. Alueella kulkee suosittu rantareitti ja sen varrella kunnan ylläpitämä laavu. 
 
Kulttuurihistorialliset arvokkaat kohteet 
Suunnittelualueella ei ole kulttuurihistoriallisia arvokkaita kohteita. Suunnittelualu-
een läheisyydessä sijaitsee Sodankylän kirkonkylän yksi vanhimmista rakennuk-
sista, Alantalo. Alatalo on rakennettu 1800-luvulla nimismiehen virkataloksi. Raken-
nus on tunnistettu kirkonkylän yleiskaavoituksessa, osoittamalla merkinnällä PY-1. 
Julkisten palveluiden ja hallinnonalue. Alueella sijaitsee rakennus, jonka runkora-
kenteet ovat 1800-luvulta. Tarkemmassa suunnittelussa on tutkittava rakennuksen 
ennallistamista niin, että sen rakennushistoriallisia arvoja tuodaan esiin.  
Suunnittelualueen läheisyyteen rajautuu valtakunnallisesti merkittävä aluekokonai-
suus, kirkkojen alue. Sodankylän vanhin rakennus on vanha kirkko, joka on vanhim-
pia lappiin tehtyjä kiinteitä rakennuksia (1600-luvulta alkuperäistä alttari ja saarnas-
tuoli, 1700-luvulta lauta-holvisisäkatto, 1772 alttarikaide, kuoriaita ja penkit.). Seu-
rakunnan kivikirkko on valmistunut 1859. Kirkkotarhan vanhinta osaa ympäröi poh-
jois- ja osin länsireunalla lautakattoinen hirsiaita, joka on rekonstruoitu vuosina 
1979–80. Muualla hautausmaata rajaa leikattu kuusiaita. Vanhaan kirkkotarhaan 
liittyy sen eteläpuolella 1800-luvulla raivattu uusi hautausmaa. Seurakunnan 1859 
valmistunut kivikirkko on hautausmaan länsipuolella. Kirkkojen eteläpuolella on 
vanha markkinapaikka. Alueella on vanhaa tiestöä sekä isoja vanhoja mäntyjä. 
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Suunnittelualueen itäpuolella myöhemmin rakennettu seurakuntatalo (vuodelta 
1973). Suunnittelualueelta etelämmäksi sijaitsee 40-50 luvulla valmistunut pappila, 
joka on yleiskaavassa tunnistettu (arkkitehti Yrjö Lindegren, ei enää tunnistettavissa 
alkuperäisen arkkitehtuurin mukaiseksi). Muutosalueelta pohjoiseen/luoteeseen si-
jaitsee arkkitehtonisesti kokonaisuuteen kuuluvat 1950-luvulla rakennettu vanha 
kunnantalo sekä sen eteläpuolelle 1980-luvun alussa rakennettu uusi kunnantalo. 
Kummatkin rakennukset sijaitsevat Jäämerentien itäpuolella Sodankylän kirkkojen 
tuntumassa. Koulu, kirkkorakennukset ja kunnantalot muodostavat Sodankylän 
edustavan julkisen keskuksen Kitisen ja Jäämerentien välille, joka on maakunnalli-
sesti merkittävä kulttuuriympäristö. Rakennukset säilytetään. Mahdolliset kunnos-
tustyöt sekä lisä- tai uudisrakentaminen sovitetaan alkuperäiseen arkkitehtuuriin ja 
julkisten rakennusten muodostamaan kokonaiskuvaan. 

 
Kuva 11 Alantalo Kirkkotieltä kuvattuna 
 
Kiinteät muinaisjäännökset 
Asemakaavan muutos alueelta ei tunneta muinaismuistolain (295/63) perusteella 
suojeltavia kiinteitä muinaisjäännöksiä tai muinaisesineiden löytöpaikkoja. 
Muutos alueen läheisyydessä sijaitsee Sodankylän vanha markkinapaikka, jonka 
päätellään tarkastuksessa olevan rakentamisen ja muun maankäytön seurauksena 
pääosin tuhoutunut. Tarkastuksen mukaan alueella lienee kuitenkin yhä alueen 
käyttöön liittyviä muinaislöydöksiä. 
Lisäksi markkinapaikalta pohjoiseen sijaitsee hautausmaa tai kivikautinen asuin-
paikka. Alueella on todettu jälkiä mahdollisesta kivikautisesta asuinpaikasta. Vuo-
den 1987 inventoinnissa löydökset olivat lähes olemattomat, ja uudessa tarkastuk-
sessa löytöjä ei tehty. Rakentamiselle ei näyttäisi olevan muinaismuistolaista 
(295/63) johtuvaa estettä. 
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Kuva kirkonkylän yleiskaavaa varten tehdystä muinaisjäännösten inventoinnista. 
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Liikenne 
Suunnittelualueen liikenneyhteyksinä toimivat kokoojakatuina Kylälaaksontie, Pa-
pintie ja rakennettava Pappilantie, jotka joko suoraan Toivoniementiehen tai Wege-
liuksentien ja Kirkkotien kautta Toivoniementiehen. Rakennettavalta Pappilantieltä 
lähtee kevyenliikenteen väylä kohti keskustaa.  
 

 
Kuva 12 Kylälaaksontieltä 
 
Tekninen huolto 
Tällä hetkellä asemakaavoitettavan alueen läheisyydessä kulkee 20 kV maakaa-
peli, sekä kaavoitettavalla alueella sijaitsee puistomuuntaja. 
Asemakaavoitettavalla alueella sijaitsee kattavan vesi- ja viemäriverkosto. Lisäksi 
suunnittelualueelle tulee kaukolämpöverkosto, johon olemassa olevat rakennukset 
on liitetty. 
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Kuva 13. Vesi- ja viemäriverkosto, sekä kaukolämpöverkosto. 
 

 
Kuva 14. Nykyinen 20kV jakeluverkko. 
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Ympäristönsuojelu ja ympäristöhäiriöt 
Alueella ei ole ympäristöhäiriöitä aiheuttavia toimintoja. 

 
3.2 Suunnittelutilanne 

 
3.2.1 Kaava-aluetta koskevat suunnitelmat ja päätökset 

  
Valtakunnalliset alueiden käytön tavoitteet (VAT) 

Valtioneuvosto on päättänyt valtakunnallisista alueidenkäyttötavoitteista 
14.12.2017. Päätös tuli voimaan 1.4.2018. Valtakunnallisista alueidenkäyttötavoit-
teista tätä kaavaa koskevat: 
 
- Toimivat yhdyskunnat ja kestävä liikkuminen 
- Terveellinen ja turvallinen elinympäristö 

  
Maakuntakaava 

Pohjois-Lapin maakuntakaavassa (saanut lainvoiman 28.1.2008) alue kuuluu taa-
jamatoimintojen alueeseen (A). Pohjois-Lapin maakuntakaava 2040 on vireillä. Vi-
reillä olevassa Pohjois-Lapin maakuntakaava ehdotuksessa alue on osoitettu 
myös taajamatoimintojen alueeseen (A). 

 

Yleiskaava 
Suunnittelualue sijoittuu kunnanvaltuuston 28.8.2014 hyväksymän Kirkonkylän 
osayleiskaavan alueelle, joka on tullut kokonaisuudessaan voimaan 8.6.2016. Yleis-
kaavassa alueet ovat osoitettu julkisten palveluiden ja hallinnon alueeksi (PY) ja 
julkisten palveluiden ja hallinnon alue, Alueen läheisyydessä sijaitsee rakennus, 
jonka runkorakenteet ovat 1800-luvulta. Tarkemmassa suunnitelmassa on tutkittava 
rakennuksen ennallistamista niin, että sen rakennushistoriallisia arvoja tuodaan 
esiin (PY-1). Lisäksi alueelle kohdistuu merkintä kokoojakatu.  

 
Asemakaava 
Suunnittelualueella on voimassa vuonna 1992 voimaantullut asemakaava. Asema-
kaavassa alue on osoitettu YS sosiaalitointa ja terveyshuoltoa palvelevien raken-
nusten korttelialueeksi. Lisäksi alueelle on osoitettu autojen korttelialue, puisto, ylei-
nen paikoitusalue, katualue sekä jalankululle ja pyöräilylle varattu tie. 
 
Rakennusjärjestys 
Sodankylän kunnan rakennusjärjestyksen on kunnanvaltuusto hyväksynyt 
31.10.2013 ja se on tullut voimaan 19.12.2013. 

 
Rakennuskielto 
Suunnittelualueella ei ole voimassa rakennuskieltoa. 

 
Pohjakartta 
Suunnittelualueen numeerinen pohjakartta on hyväksytty 13.3.2014. 
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4. ASEMAKAAVAN SUUNNITTELUN VAIHEET 
 

4.1 Asemakaavan muutos- ja laajennustarve sekä tavoitteet 
 
Kylälaaksonalueelle on tehty vuonna 2022 ikääntyneiden tarpeet huomioiva maan-
käytön yleissuunnitelma. Kunnanhallitus on kokouksessaan 12.9.2022 § 361 päät-
tänyt, että Kylälaaksonalueen maankäytön suunnittelua jatketaan asemakaavan 
muutoksella vaiheittain. Kunnanhallitus on myös kokouksessaan 23.1.2023 § 12 
päättänyt, että kunta aloittaa Kylälaakson rivitalojen hankesuunnittelun kortteliin 14, 
kunnan omistamalle rakennuspaikalle. Kortteli on osoitettu sosiaalitointa ja tervey-
denhuoltoa palvelevien rakennusten korttelialueeksi (YS). Asemakaavan muutok-
sessa on tarpeen osoittaa alueelle rivitalorakentamiseen soveltuvaa asuntoraken-
tamista, jotta asemakaava vastaa suunniteltua käyttötarkoitusta. 
  
Sodankylän kunnanhallitus päätti kokouksessaan 20.2.2023 § 59, että kunta käyn-
nistää ensimmäisessä vaiheessa alueelle asemakaavan muutoksen. Asemakaava 
muutoksessa tutkitaan ja ratkaista korttelin 14 maankäyttö sekä siihen liittyvät vi-
her-, paikoitus- ja katualueet. 

 

 
Kuva 15 Kylälaakson alueen yleissuunnitelmasta 
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4.2 Suunnittelun käynnistäminen ja sitä koskevat päätökset 
 

Kunnanhallitus on päättänyt 20.2.2023 § 59 käynnistää asemakaavan muutoksen. 
 

4.3 Osallistuminen ja yhteistyö 

 
4.3.1 Osalliset 

 
Oheinen luettelo pyrkii kattamaan pääosan osallisista, mutta ei ole ketään poissul-
keva.  

 

1. Suunnittelualueen ja lähikortteleiden maanomistajat  

2. Ne, joiden asumiseen, työntekoon tai muihin oloihin kaava saattaa huomatta-
vasti vaikuttaa, kuten 

 Lähikorttelien asukkaat 

 Lähikorttelien maanvuokralaiset 

3. Viranomaiset 

 Kunnanhallitus 

 Lapin elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus 

 Lapin liitto 

 Lapin pelastuslaitos 

 Lapin maakuntamuseo  

4. Yhteisöt ja yritykset, joiden toimialaa suunnittelussa käsitellään 

 Asukkaita edustavat yhteisöt 

 Rovakaira Oy 

 Sodankylän Lämpö ja Vesi Oy 

 Tähtikuitu Oy  

 
4.3.2 Vireilletulo 

 
Vireilletuloilmoitus on julkaistu 1.6.2023. 
 

4.3.3 Osallistuminen ja vuorovaikutusmenettelyt 

 
Osallistumis- ja arviointisuunnitelma on ollut nähtävillä 1.6.2023 lähtien. Kaavan val-

misteluaineisto oli nähtävillä 7.9. – 9.10.2023. 
 

4.3.4 Viranomaisyhteistyö 

 
Viranomaisilta pyydetään tarvittavat lausunnot. 

 
4.4 Asemakaavan tavoitteet 

 
4.4.1 Lähtökohta-aineiston antamat tavoitteet 

  
Kunnan asettamat tavoitteet 
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Kylälaakson alueelle on tehty vuonna 2022 ikääntyneiden tarpeet huomioiva maan-
käytön yleissuunnitelma. Kunnan tavoitteena on tarve osoittaa alueelle ikääntyneille 
suunnattuja rivitaloja, jotta asemakaava vastaa suunniteltua käyttötarkoitusta kes-
kustan läheisyyteen, hyvien liikenneyhteyksien ja palveluiden läheisyyteen. 

 
Valtakunnalliset alueiden käytön tavoitteet (VAT) 
Valtioneuvosto päätti valtakunnallisista alueidenkäyttötavoitteista 14.12.2017. Pää-
tös tuli voimaan 1.4.2018. Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet tulevat käsitel-
täväksi pääasiassa maakuntakaavoituksessa ja yleiskaavoituksessa. Asemakaa-
vassa tarkastellaan seuraavia tavoitteita: 
 
- Toimivat yhdyskunnat ja kestävä liikkuminen 
- Terveellinen ja turvallinen elinympäristö 

 
Maakuntakaavan antamat lähtökohdat 
 

 
Kuva 16. Ote Pohjois-Lapin maakuntakaavasta. 
 
Pohjois-Lapin maankuntakaavassa alue kuuluu taajamatoimintojen alueeseen (A 

34) sekä matkailun vetovoima-alueeseen (mv). Maakuntakaava ei ole voimassa oi-

keusvaikutteisen yleiskaavan alueella.  
 
Maakuntakaavan merkinnät, jotka kohdistuvat suunnittelualueelle: 
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Vireillä olevassa Pohjois-Lapin maakuntakaavaehdotuksessa 2040 alue on osoi-
tettu myös taajamatoimintojen alueeseen (A). 
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Kuva 17. Ote Pohjois-Lapin maakuntakaavasta 2040. 
 
Maakuntakaavan merkinnät, jotka kohdistuvat suunnittelualueelle: 

 
 
Yleiskaavan antamat lähtökohdat 
 

 
Kuva 18. Ote Kirkonkylän osayleiskaavasta 
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Kirkonkylän osayleiskaava on yleispiirteinen aluevarausyleiskaava. Osayleiskaava 
ja sen selvitykset ovat ohjeena laadittaessa yksityiskohtaisempaa asemakaavaa.  

 
Yleiskaavassa alueet ovat osoitettu julkisten palveluiden ja hallinnon alueeksi (PY) 
ja julkisten palveluiden ja hallinnon alue, Alueen läheisyydessä sijaitsee rakennus, 
jonka runkorakenteet ovat 1800-luvulta. Tarkemmassa suunnitelmassa on tutkittava 
rakennuksen ennallistamista niin, että sen rakennushistoriallisia arvoja tuodaan 
esiin (PY-1). Lisäksi alueelle kohdistuu merkintä kokoojakatu. Tulvakorkeus alueella 
on esitetty osayleiskaavassa N60 korkeusjärjestelmässä. Yleiskaavatyön yhtey-
dessä tehdyt selvitykset tukevat asemakaavoitusta. 

 
4.5 Asemakaavaratkaisun vaihtoehdot ja niiden vaikutukset 

 
4.5.1 Vaikutusten selvittäminen, arviointi ja vertailu 

 
Yhdyskuntarakenne 
Suunnittelualue tiivistää olemassa olevaa kirkonkylän alue- ja yhdyskuntaraken-
netta sekä tukeutuu alueelle jo rakennettuun yhdyskuntatekniseen verkostoon 
(vesi-, viemäri-, hulevesi- ja kaukolämpöverkosto). 

 
Rakennettu ympäristö 
Kaavalla tavoitellaan lähipalvelu- ja ikäihmisille suunnattua rivitalovaltaista raken-
tamista, jolloin rakentaminen täydentää olemassa olevaa rakennustapaa. 
 
Kulttuurihistorialliset arvokkaat kohteet 
Muutosalueella ei sijaitse kulttuurihistoriallisesti arvokkaita kohteita tai kokonai-
suuksia. Lähimmät maakunnallisesti, paikallisesti ja valtakunnallisesti arvokkaat 
kohteet sijaitsevat suunnittelualueesta kauempana, jolloin puustoisessa ympäris-
tössä näköyhteys kohteiden välillä on heikkoa. Tällöin uudisrakentamisen ei kat-
sota vaarantavan tunnistettujen rakennusten arvoa, eikä täten uudisrakentamisen 
tarvitse vastata julkisivuiltaan tunnistettuja rakennuksia. Lisäksi suunnittelualue on 
rakennettua aluetta, josta puretaan olemassa olevia rakennuksia ja tilalle rakenne-
taan uusia, tällöin voidaan katsoa, ettei uudisrakentaminen voi aiheuttaa merkittä-
vää haitta rakennetulle ympäristölle. Valtakunnallisesti merkittävän rakennetun 
kulttuuriympäristön kirkkojen alue rajauksenaan on esitetty rajautuvan Papintien 
toiselle puolen katsottuna suunnittelualueelta. Rakennetut historialliset kohteet ei-
vät kuitenkaan sijaitse suunnittelualueen välittömässä läheisyydessä, jolloin kadun 
ja olemassa olevan paikoitusalueen katsotaan selvästi rajaavan kyseisen alueen 
niin, ettei asemakaavan muutosalueella tarvitse ottaa huomioon valtakunnallisesti 
merkittävää alue kokonaisuutta. Lisäksi pappila rakennus on Lapin kulttuuriympä-
ristöt tutuksi hankkeessa tunnistettu ainoastaan kulttuurihistoriallisia arvoja (H+) ja 
koska kyseinen Lindegrenin suunnittelema rakennus, joka samaisessa hank-
keessa on todettu uudistamisen myötä tunnistamattomaksi, ei tällöin katsota kuu-
luvan merkittäviltä osin kuuluvaksi valtakunnallisesti merkittävään kirkkojen aluee-
seen. 

 
 
Kiinteät muinaisjäännökset 
Asemakaavan muutosalueelta ei tunneta muinaismuistolain (295/63) perusteella 
suojeltavia kiinteitä muinaisjäännöksiä tai muinaisesineiden löytöpaikkoja, jolloin 
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suunnittelualueen rakentamiselle ei ole estettä. Lähialueella sijaitsevat osittain tu-
houtuneet kohteet eivät vaarannu suunnittelualueen rakentamisen johdosta.  

  
Luonto 
Suunnittelualueen asemakaavoituksella ei ole vähäistä suurempia vaikutuksia 
kasvi- ja eläinlajeihin, luonnon monimuotoisuuteen ja luonnonvaroihin. Suunnitte-
lualue on lähes täysin rakennettua ympäristöä. 
 
Maisema 
Suunnittelualueen taajamakuva muuttuu hyvin vähäisissä määrin. Lähipalvelura-
kentamisen tontilla vain käyttötarkoitus muuttuu, rakennusoikeus pysyy samana, 
tontin koko hieman pienenee. Tontilla sijaitsee tällä hetkellä 600 k-m2 päiväkotira-
kennus. Rivitalorakentamisen tontilla tontin koko kasvaa ja rakennusoikeus nou-
see noin 500 k-m2. Alueen liikenne yhteyksiin tehdään muutoksia, liikenteen suju-
voittamisen vuoksi, joten infran rakentaminen muokkaa jossain määrin muodos-
taen uutta rakennettua ympäristöä. Maisemakuvavaikutukset voidaan jakaa kah-
teen osaan: Lähimaisema välittömässä lähiympäristössä muuttuu jossain määrin, 
kun uutta rakennetaan ja vanhaa puretaan, muutos ei kuitenkaan ole merkittävä.  
Kaukomaisema ei vähäistä suuremmassa määrin tule muuttumaan, koska alue on 
maastoltaan hyvin loivapiirteistä, joten näkyväisyys kaukomaisemaan on vähäistä 
alueelle suunnitteilla olevan matalan rakentamisen johdosta. Kitisen varrelle ran-
taan on olemassa puistomaiset vyöhykkeet ja rannassa oleva nykyinen rakentami-
nen peittää osittain tulevan rakentamisen, jolloin kaukomaisemassa ei ole havait-
tavissa vähäistä suurempia muutoksia. Lisäksi kaavassa osoitetuilla rakennuksen 
kerrosluvuilla ohjataan rakentamista maisemaan ja ympäristöön sopeutuvaksi. 
Alueella ei ole arvokkaita maisema-alueita, joiden turvaamiseksi tulisi kaavassa 
asettaa erityisiä määräyksiä. 
 

 
Kuva 19. Viistokuva alueesta kesältä 2021. 
 
Melu 
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Kaava-alueen toteuttaminen ei lisää merkittävästi liikennemelua toteutuessaan, 
sillä alueella on tällä hetkellä vastaavat toiminnot jo olemassa. 500 k-m2 raken-
nusoikeuden lisäys ei tuo merkittävästi liikennettä alueelle. Valtatie neljän ja valta-
tie viiden liikenteestä aiheutuva melu ei aiheuta meluhaittaa suunnittelualueelle. 
ELY-keskus on tehnyt meluselvityksen Sakatin kaivosalueen liikennejärjestelyjen 
suunnitteluun, jossa on ennustettu +2040 keskiäänitasoja päivä ja yöaikana. Ole-
massa olevalle asuinalueelle sovelletaan ohjearvorajat LAeq ovat 55 dB päivällä ja 
50 dB yöllä. Sisätilojen ohjearvoina pidetään päivällä 35 dB ja yöllä 30dB. 
 

 

 
Kuva 20 melumallinnos ennuste +2040 keskiäänitaso päivällä 
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Kuva 21 melumallinnos ennuste +2040 keskiäänitaso yöllä 
 
 
Liikenteen ja teknisen huollon järjestäminen 
Liikenne alueelta kulkee lähinnä Wegeliuksentie, Kirkkotie ja Toivoniementien 
kautta VT 5:lle. Alueelta on suunnitteilla paremmat kevyenliikenteen yhteydet kes-
kustan alueen kevyenliikenteen väylille. Suunnittelualue tukeutuu keskustan jouk-
koliikenne yhteyksiin.   
Alueella on vesi-, kaukolämpö-, hulevesi- ja viemärilinjat, joihin tehdään tarvitta-
essa muutokset kaavan tonttijaon mukaiseksi. 

 
Hulevedet 
Hulevesillä tarkoitetaan maanpinnalta, rakennusten katoilta tai muilta vastaavilta 
pinnoilta pois johdettavaa sade- tai sulamisvettä.  
Suunnittelualueen maankäyttö ei tulee muuttamaan alueen hydrologisia olosuhteita 
merkittävästi. Rakentamisen määrä on maltillista, johtuen vanhojen rakennusten 
purkamisesta uusien tilalle, jolloin ns. kovaa pinta-ala ei merkittävästi lisäänny. 
  
Suunnittelualueelle on rakennettu osittain hulevesiputkisto, Kylälaaksontien yhtey-
teen. Kylälaaksontien päässä hulevedet imeytetään lähivirkistysalueelle. Hulevesi 
putkistoa laajennetaan alueelle tehtävien katujen muutostöiden ja saneerauksien 
yhteydessä.  
 
Asemakaavan muutoksen myötä hulevesien imeytyminen ja viivyttäminen alueella 
ohjataan osittain rakennuspaikoille rakentamattomille alueille ja osittain ne johde-
taan kovilta pinnoilta kunnalliseen hulevesiverkostoon. Hulevesiverkostoa laajenne-
taan alueelle katusaneerauksien yhteydessä. Hulevesiverkostojen suunnittelu to-
teutetaan katusuunnitelmien yhteydessä. Hulevesien hallinta korttelin sisällä rat-
kaistaan lopullisesti rakennuslupamenettelyn yhteydessä. 

 
Talous 
Alueen rakentuminen lisää kunnan verotuloja jossain määrin. 

 
Eri väestöryhmien toimintamahdollisuudet lähiympäristössä 
Alueella on hyvät olosuhteet ulkoilulle ja keskustan liikuntapalvelut ovat hyvin saa-
vutettavissa. 

 
Sosiaaliset olot ja kulttuuri 
Kaavalla ei vaikuteta merkittävästi alueen sosiaalisiin oloihin ja kulttuuriin.  
 
Tulva 
Alueen rakennuspaikkojen rakennusalueen rajat on sijoitettu kerran 100 vuodessa 
esiintyvästä tulvavaara-alueen yläpuolelle.  

 
Muut vaikutukset 

Kaavalla ei ole muita merkittäviä vaikutuksia. 
 

4.6 Ympäristön häiriötekijät 

Alueelle ei ole erityisiä ympäristön häiriötekijöitä. 
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4.7 Vaihtoehdot, valinta ja perusteet 
Asemakaavatyöhön ei ole liittynyt varsinaista vaihtoehtotarkastelua. Näin ollen ainoa 
toinen vaihtoehto on 0-vaihtoehto eli alueelle jäisi olemassa olevan asemakaavan 
tilanne. Niinpä kaavamuutoksesta laadittiin vain yksi luonnosvaihtoehto.  
 

 
Kuva 22. Kaavaluonnos 13.6.2023. 
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Kuva 23 kaavaehdotus 6.11.2023 
 
Asemakaavaehdotus vastaa valmisteluaineiston nähtävillä ollutta kaavaratkaisua. 

 
4.7.1 Mielipiteet ja niiden huomioonottaminen 

Valmisteluaineistosta annettiin 4 lausuntoa ja yksi mielipide. Lausunnot ja mielipide 
sekä niiden vastineet on esitetty erillisessä liitteenä olevassa raportissa. 
 
 
 
 

5. ASEMAKAAVAN KUVAUS  
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5.1 Kaavan rakenne 

 
5.1.1 Mitoitus 

Kaava-alueen pinta-ala on noin 2,93 ha, josta rakentamiseen osoitetaan yhteensä 
5.500 kem2. Rakennuspaikkoja alueella on yhteensä 2 ja kaava-alueen rakentami-
sen tehokkuus on yhteensä 0.19. Rakennuspaikat muodostuvat seuraavista alu-
eista: 
- Rivitalojen ja muiden kytkettyjen rakennusten korttelialue (AR) on pinta-alaltaan 

13.775 m2 ja rakennusoikeutta on jakaantunut kolmelle tontille yhteensä 3000 
kem2. Korttelin rakentamistehokkuutena on käytetty 0.22. 

- Lähipalveluiden korttelialue (PL) on pinta-alaltaan 9.171 m2 ja rakennusoikeutta 
on korttelissa 2.500 kem2. Korttelin rakentamistehokkuutena on käytetty 0.27. 

- Puistoalueita (VP) on pinta-alaltaan 1.934 m2, joka on noin 6,59% kaavoitetta-
van alueen pinta-alasta. 

- Katualueita on pinta-alaltaan 3.689 m2, joka on noin 12,57% kaavoitettavasta 
alueen pinta-alasta. 

- Yleinen pysäköintialue on pinta-alaltaan 765 m2, joka on noin 2,61% kaavoitet-
tavasta alueen pinta-alasta.  

 
5.1.2 Palvelut 

Suunnittelualue tukeutuu lähinnä kirkonkylän taajaman monipuolisiin palveluihin. 
Suunnittelualueelle osoitetaan olemassa oleva päiväkotitoiminnoille oleva raken-
nuspaikka, joka tarjoaa kirkonkylän alueelle tärkeän varhaiskasvatuksen palvelun. 
  

5.2 Ympäristön laatua koskevien tavoitteiden toteutuminen 

Alueen kaavoituksessa huomioidaan asumisviihtyisyys.  
  

5.3 Kaavan vaikutukset  

 
5.3.1 Vaikutukset  

Merkittävimpänä vaikutuksena voidaan pitää alueen rakentumisen myötä muutok-
set taajamakuvassa ja liikenteen lisääntyminen alueella. Vaikutukset on kuvattu 
tarkemmin kohdassa 4.5.1. 
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5.3.2 Kaavan suhde valtakunnallisiin alueidenkäyttötavoitteisiin 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5.3.3 Kaavan suhde maakuntakaavaan 

 
Maakuntakaava ei ole voimassa oikeusvaikutteisen osayleiskaavan alueella. Ase-
makaava edistää maakuntakaavan toteuttamista. 

 
5.3.4 Kaavan suhde yleiskaavaan 

 
Yleiskaavassa alueet ovat osoitettu julkisten palveluiden ja hallinnon alueeksi (PY) 
ja julkisten palveluiden ja hallinnon alue, Alueen läheisyydessä sijaitsee rakennus, 
jonka runkorakenteet ovat 1800-luvulta. Tarkemmassa suunnitelmassa on tutkittava 

Valtakunnalliset alueidenkäyttöta-
voitteet 
 

Asemakaavamuutos 

Terveellinen ja turvallinen elinym-
päristö 
 
Varaudutaan sään ääri-ilmiöihin ja 
tulviin sekä ilmastonmuutoksen vai-
kutuksiin. Uusi rakentaminen sijoite-
taan tulvavaara-alueiden ulkopuo-
lelle tai tulvariskien hallinta varmis-
tetaan muutoin. 
 
Toimivat yhdyskunnat ja kestävä 
liikkuminen 
 
Luodaan edellytykset väestökehityk-
sen edellyttämälle riittävälle ja moni-
puoliselle asuntotuotannolle. 
 
 
 
Luodaan edellytykset vähähiiliselle 
ja resurssitehokkaalle yhdyskunta-
kehitykselle, joka tukeutuu ensisijai-
sesti olemassa olevaan rakentee-
seen. 
 
 
 
 
 
Elinvoimainen luonto- ja kulttuu-
riympäristö sekä luonnonvarat 
 
Huolehditaan valtakunnallisesti ar-
vokkaiden kulttuuriympäristöjen tur-
vaamisesta. 

 
 
 
Tulvakorkeusrajat ohjaavat kaavaratkai-
sua. Rakennuspaikat on osoitettu siten, 
että tulvan vaaraa ei ole. Hulevesien kul-
keutumista vesistöön hidastetaan kaava 
määräyksin, jolloin hillitään alempien ve-
sistöjen tulvia. 
 
 
 
 
Lisätään taajamassa ikäihmisille suunnat-
tua rivitaloasumiseen varattavien raken-
nuspaikkojen määrää ja monipuolisuutta 
tiivistämällä sekä uudistamalla rakennus-
kantaa. 
 
Asuinalue täydentää olemassa olevaa yh-
dyskuntarakennetta, jolloin kunnallistekni-
set valmiudet ovat olemassa sekä hyvät lii-
kenneyhteydet alueelle. 
Katualueille varataan tila kevyenliikenteen 
väylien rakentamiselle, joka parantaa 
mahdollisuuksia liikkua kävellen ja pyöräil-
len keskusta palveluihin. 
 
 
 
 
Uudisrakentamista ei osoiteta valtakunnal-
lisesti arvokkaiden rakennetun kulttuuriym-
päristö kohteiden välittömään läheisyy-
teen. 
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rakennuksen ennallistamista niin, että sen rakennushistoriallisia arvoja tuodaan 
esiin (PY-1). Lisäksi alueelle kohdistuu merkintä kokoojakatu. 

 
Asemakaavassa alueelle osoitetaan rivitalo- ja lähipalveluiden rakentamista. 
Laadittava asemakaavan muutos on Kirkonkylän osayleiskaavan tavoitteiden mu-
kainen ja kaavaratkaisu noudattaa pääosin osayleiskaavan ohjausvaikutusta. 
 
 
 

5.4 Kaavamerkinnät ja määräykset 
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5.5 Nimistö 

Asemakaavassa osoitetaan uusi kadun nimi Pappilantie. 
 

6. ASEMAKAAVA-ALUEEN TOTEUTUS JA SEURANTA 
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6.1 Toteutusta havainnollistava suunnitelma 

 
 Kuva 23. Havainnekuva asemakaavan mahdollistamasta rakentamisesta 

 
6.2 Toteuttaminen ja aloitus 

 
Kaavamuutoksen toteuttaminen voidaan käynnistää heti kaavan tultua voimaan. 

 
6.3 Toteutuksen seuranta 

 
Kaavan toteutusta valvoo kunnan rakennusvalvonta rakennus- ja toimenpidelupien 
myöntämisen yhteydessä. 

 
Sodankylässä 9.11.2023 
  

 
Ville Mäkitalo 
Kaavoittaja 
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SEURANTALOMAKE 
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Lausunnot sekä niiden vastineet osallistumis- ja arviointisuunnitelmaan 
 

 

Rovakaira 
Lausunto: 

Olemassa oleva sähköverkko tulee ottaa huomioon kaavaa laadittaessa. Rovakaira pyytää merkitse-

mään olemassa olevan keskijänniteverkon johtorasitteeksi kaavakartalle. Liitteenä olevassa verkosto-

kartassa näkyy nykyinen 20kV jakeluverkostomme karkealla tarkkuudella. Mahdolliset verkostoon teh-

tävät muutostyöt maksaa töiden tilaaja. 

Vastine / toimenpiteet: 

Merkitään tiedoksi.  

 

Lausunnot ja muistutus sekä niiden vastineet valmisteluvaiheen kuule-

miseen 
 

Lapin liitto 
Lausunto: 

Ei lausuttavaa 

Vastine / toimenpiteet: 

Ei aiheuta toimenpiteitä 

Rovakaira 
Lausunto: 

Ei lausuttavaa 

Vastine / toimenpiteet: 

Ei aiheuta toimenpiteitä 

Lapin ELY-keskus 
Lausunto: 

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet MRL 24 §:n mukaan alueiden käytön suunnittelussa on huo-

lehdittava valtakunnallisten alueidenkäyttötavoitteiden huomioon ottamisesta siten, että edistetään 

niiden toteuttamista. Kaavaselostusluonnoksen mukaan valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet tule-

vat käsiteltäväksi pääasiassa maakuntakaavoituksessa ja yleiskaavoituksessa. ELY-keskus kuitenkin 

huomauttaa, että tavoitteet koskevat yhtä lailla kaikkia kaavatasoja. Kaavaselostusluonnoksessa ase-

makaavamuutoksen suhde valtakunnallisiin alueidenkäyttötavoitteisiin on esitetty kappaleessa 5.3.2. 

Hulevesien hallinnasta on annettu kaavamääräys ja hulevesien hallinta liittyy tulvariskien hallinnan 

ohella sään ääri-ilmoihin varautumiseen, joka on yksi valtakunnallisista alueidenkäyttötavoitteista. Kun 
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otetaan vielä huomioon, mitä kaavaselostusluonnoksessa ja jäljempänä tässä lausunnossa todetaan 

rakennetusta kulttuuriympäristöstä, niin ELY- keskuksen näkemyksen mukaan myös tavoite valtakun-

nallisesti arvokkaiden kulttuuriympäristöjen turvaamisesta liittyy tähän kaavatyöhön.  

Kulttuuriympäristö 

Suunnittelualueella ei ole valtakunnallisesti tai maakunnallisesti merkittävää rakennettua kulttuuriym-

päristöä. ELY-keskus toteaa, että asemakaavamuutoksen läheisyydessä sijaitsee valtakunnallisesti 

merkittävä rakennettu kulttuuriympäristö (Sodankylän kirkot RKY 2009). Sodankylän vanha kirkko on 

vanhimpia säilyneitä Suomen Lappiin tehtyjä kiinteitä rakennuksia. Sen rakentaminen liittyy 1600-lu-

vun alussa virinneisiin Lapin asuttamista ja väestön kartuttamista koskeviin pyrkimyksiin. ELY-keskus 

toteaa, että suunnittelualueen läheisyydessä sijaitseva Alatalon pihapiirin päärakennus, joka on ra-

kennettu 1800-luvulla nimismiehen virkataloksi, on myös tunnistettu kaavaselostusluonnoksessa. 

ELY-keskuksen näkemyksen mukaan suunnittelualueen läheisyydessä sijaitsevat kulttuuriympäristö-

kohteet tulee ottaa huomioon kaavasuunnittelussa ja uusien rakennusvarausten osoittamisessa. 

Alueen tulvariski 

ELY-keskus toteaa, että kaava-alueen tulvariski on huomioitu kaava-asiakirjoissa asianmukaisesti.  

Yhteenveto 

Lapin ELY-keskus katsoo, että kaavaluonnos on hyvä pohja kaavaehdotuksen laatimiseksi, mutta 

pyytää kuntaa vielä huomioimaan, mitä edellä on lausuttu. 

Vastine / toimenpiteet: 

Valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet 

Täydennetään selostukseen Valtakunnallisia alueidenkäyttötavoitteita. 

Kulttuuriympäristö 

Alatalon kortteliin ei kohdistu rakentamista ja kyseinen kortteli ei sijaitse suunnittelualueella. Muutos-

alueena olevan korttelin 11 ja Alantalon korttelin väliin jää katualue ja peitteinen puistoalue, jotka ra-

jaavat Alantalon erilliseksi kokonaisuudeksi, jolloin korttelin 11 rakentaminen ei vaaranna Alantalon 

pihapiirin arvoja. 

Täydennetään kaava-asiakirjoihin lähialueen muut rakennetut kulttuuriympäristö kohteet ja arvioidaan 

asemakaavan vaikutukset niihin. 

 

Alueen tulvariski 

Ei aiheuta toimenpiteitä. 

 

Lapin maakuntamuseo 
 
Lausunto: 
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Arkeologia  

Suunnittelualueelta ei tunneta kiinteitä muinaisjäännöksiä tai muita arkeologisia kohteita. Alue on 

kauttaaltaan rakennettua. Lapin maakuntamuseon tiedossa ei ole sellaisia seikkoja, jotka vaikuttaisi-

vat kaavoitukseen. Lapin maakuntamuseolla ei ole asiasta arkeologisen kulttuuriperinnön osalta huo-

mautettavaa. 

Rakennettu kulttuuriympäristö  

Asemakaavan muutoksen alue rajautuu valtakunnallisesti merkittävään rakennettuun kulttuuriympä-

ristöön (RKY) - Sodankylän kirkot. ”Sodankylän vanha kirkko on vanhimpia säilyneitä Suomen Lappiin 

tehtyjä kiinteitä rakennuksia. Sen rakentaminen liittyy 1600-luvun alussa virinneisiin Lapin asuttamista 

ja väestön kartuttamista koskeviin pyrkimyksiin. Kirkon eteläpuolella vanhaan kirkkotarhaan liittyy 

1800-luvulla raivattu uusi hautausmaa. Kirkkotarhan vanhinta osaa reunustaa pohjois- ja länsipuolella 

1979-80 rekonstruoitu lautakattoinen hirsiaita. Seurakunnan 1859 valmistunut kivikirkko on hautaus-

maan koillispuolella. Harmaakivestä muuratun kirkon länsipäädyssä on korkea torni. Kirkkojen etelä-

puolella on vanha markkinapaikka.” Lisäksi asemakaavan muutosalueen eteläpuolelle sijoittuu maa-

kuntakaavassa tunnistettu arkkitehti Lindegrenin suunnittelema pappila. Pohjois-Lapin maakuntakaa-

vassa todetaan muun ohella, että ”kokonaisuutena koulun kaksikerroksinen osa muodostaa arkkiteh-

tuuriltaan ympäristöönsä hyvin sopivan rakennuksen, joka materiaalivalinnoillaan, katto- ja massoitte-

luratkaisuillaan huomioi ansiokkaasti pohjoisia olosuhteita. Arkkitehtonisesti kokonaisuuteen kuuluvat 

1950-luvulla rakennettu vanha kunnantalo sekä sen eteläpuolelle 1980-luvun alussa rakennettu uusi 

kunnantalo. Kummatkin rakennukset sijaitsevat Jäämerentien itäpuolella Sodankylän kirkkojen tuntu-

massa. Noin 300 metriä etelään sijaitsee arkkitehti Lindegrenin suunnittelema pappila. Rakennus 

poikkeaa tavanomaisesta jyrkkälappeisella ja julkisivua hallitsevalla kattomassallaan, joka muodollaan 

yhdistää rakennusta Sodankylän vanhaan kirkkoon. Koulu, kirkkorakennukset ja kunnantalot muodos-

tavat Sodankylän edustavan julkisen keskuksen Kitisen ja Jäämerentien välille. Maakunnallisesti mer-

kittävä kulttuuriympäristö. Rakennukset säilytetään. Mahdolliset kunnostustyöt sekä lisä- tai uudisra-

kentaminen sovitetaan alkuperäiseen arkkitehtuuriin ja julkisten rakennusten muodostamaan koko-

naiskuvaan.”  

Asemakaavaselostuksessa ei ole tuotu esille suunnittelualueen sijoittumista valtakunnallisesti ja maa-

kunnallisesti merkittävien kulttuuriympäristöjen välittömään läheisyyteen, eikä asemakaavan vaikutuk-

sia näille alueille ole arvioitu. Lapin maakuntamuseo katsoo, että kaava-asiakirjoja tulee täydentää. 

Toisen maailmansodan tuhoilta säästynyt nk. Alan talo sijaitsee asemakaava alueen Luoteispuolella 

ja sen läheisyyteen on osoitettu puistoalue (VP). Lapin maakuntamuseon näkemyksen mukaan puis-

toalue turvaa ja varmistaa Alan talon ympäristön säilymistä avoimena ja rakentamattomana, kuten 

1800-luvun rakennusten pihapiirit ovat ajalle tyypillisesti olleet. 

Vastine / toimenpiteet: 

Arkeologia  

Ei aiheuta toimenpiteitä. 

Rakennettu kulttuuriympäristö 

Täydennetään kaava-asiakirjoihin lähialueen rakennetut kulttuuriympäristö kohteet ja arvioidaan ase-

makaavan vaikutukset niihin. 
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Muistutus 1. 
 
Muistutus: 

Kiinteistö 758-405-24-8 on esitetty nykyisessä asemakaavassa (Y) yleisten alueiden korttelialueeksi 

ja (VP) puistoalueeksi. Kiinteistöllä sijaitsee vanha asuinrakennus, jonka haluamme säilyttää. Halu-

amme että kiinteistömme muutetaan asemakaavassa omakotitalotontiksi. 

Vastine / toimenpiteet: 

Kiinteistö 758-405-24-8 ei sijaitsee asemakaavan muutosalueella. Tämän vuoksi muutosta ei ratkaista 

tässä asemakaava muutoksessa. Muutos voidaan ottaa tutkittavaksi mahdollisesti Kylälaaksoa koske-

vassa seuraavassa asemakaava muutos työssä, jos muutostyö koskee kiinteistön 758-405-24-8 lähi-

kiinteistöjä. 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 


